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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET

BASHKISE TEPELENE
DHE

MINISTRISE SE DREJTESISE

“Pér sigurimin e kuadrit infrastrukturor dhe institucional pér zhatimin e masave
alternative té shmangies nga ndjekja penale pér té miturit né konflikt me ligjin”

Bulevardi “Zog I - r&”, Tirané http://www.drejtesia.gov.al Telefon: + 3554 2233 591



Sot mé daté, / / , lidhet kjo Marréveshje Bashké&punimi ndérmjet Paléve:

Bashkisé Tepelené, me adresé: Rruga “Ali Pashé Tepelena”, Sheshi “Lord Bajron”,
pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé sé¢ Tepelenés z. Térmet Pegi, kétu e né vijim “Bashkia”

dhe
Ministrisé sé Drejtésis¢ me adresé: Blvd. “Zog I”, pérfaqésuar nga Ministrja e Drejtésisé
znj. Etilda Gjonaj (Saliu), kétu e né vijim “Ministria”.

Duke gené se Palét:

Vierésojné réndésin€ e pérmirésimit t& administrimit t& drejtésisé penale pér t€ miturit né
konflikt me ligjin n& kuadér t& forcimit t& shtetit t& s& drejtés dhe pérmirésimit t& respektimit t&
drejtave té njeriut;

Konsiderojné se njé ndér objektivat ky¢ né ushtrimin e veprimtarisé sé institucioneve né
nivel gendror dhe vendor &shté efikasiteti né ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve né pérputhje
me nevojat e tyre;

Marrin né konsideraté politikat e ndjekura dhe masat e ndérmarra né nivel legjislativ pér
t€ mbrojtur dhe garantuar t& drejtat e t&¢ miturve né konflikt me ligjin dhe kérkesat pér
implementimin e suksesshém té tyre;

Synojné implementimin efektiv t& Kodit t& Drejtésisé Penale pér t& Miturit népérmjet
mbrojtjes s€ interesit mé t& larté t& t& miturve, integrimin social dhe rehabilitimin e t& miturve né
konflikt me ligjin, viktimave dhe déshmitaréve;

Konfirmojné angazhimin institucional pér t& siguruar standarde t& larta t& veprimtarisé dhe
pér t& adresuar nevojat e strukturave zbatuese t& ligjit pér drejtésing pér t& miturit pér pasjen e njé
kuadri institucional dhe infrastrukturor mbéshtetés né qasje me objektivin e drejtésisé migésore
pér feémijét;

Njohin faktin se pushteti vendor &shté aktor ky¢ né garantimin e funksionimit t& shérbimeve
né nivel komuniteti dhe se Bashkia Tepelené ka disponibilitetin maksimal pér mbéshtetjen e
grupeve né€ nevojé me programe t& pérshtatshme;

Afirmojné vullnetin dhe vendosmériné pér t& bashképunuar dhe kontribuar né realizimin e
qéllimit t€ késaj marréveshje pér t&€ pérmbushur angazhimet e ndérmarra né kuadér t&
instrumenteve ndérkombétare.
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Kané réné dakord t& lidhin két¢ Marréveshje Bashképunimi, né vijim e quajtur
Marréveshje.
Neni 1
Objekti

Objekti i késaj Marréveshje mes Paléve konsiston né vendosjen e bashképunimit midis dy
institucioneve pér realizimin dhe mbikéqyrjen e masave alternative t¢ shmangies nga ndjekja
penale dhe dénimi (kétu e né vijim “Masat e shmangies”) pér t& miturit né konflikt me ligjin,
banoré t&€ Bashkisé Tepelené.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo marréveshje bashképunimi bazohet né ligjin nr. 37/2017, daté 30.03.2017 “Kodi i
Drejtésisé Penale pér t&¢ Mitur”, né ligjin nr. 8678, daté 14.05.2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Ministris¢ sé¢ Drejtésisé”, i ndryshuar, né nenin 9, pika. 1.6, shkonja “a”, si dhe
nenin 64, shkronjat “a” dhe “gj”, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Neni 3
Qéllimi

Palét bien dakord t& bashképunojné me géllim zbatimin e masave t& shmangies pér t&
miturit né€ konflikt me ligjin népérmjet:

1) organizimin dhe pjesémarrjen e punonjésve t€ njésisé pér mbrojtien e fémijéve dhe
shérbimit t€ provés né trajnime t& pérbashkéta me géllim forcimin e kapaciteteve
profesionale té strukturave té shérbimeve mbéshtetése;

ii) * lehtésimin e ofrimit t& ndihmé&s dhe mbéshtetjes pér t& miturit né konflikt me ligjin dhe
" familjes s€ tij, kur kjo kérkohet prejt tyre;

iii) promovimin e modelit t& drejtésisé miqésore me t& miturit né konflikt me ligjin duke
organizuar né ambientet e qendrés aktivitete sensibilizuese, edukative, argétuese dhe
aktivitete t€ tjera né pérshtatje me nevojat e t&€ miturit.

Neni 4
Roli dhe pérgjegjésité e Paléve

1. Ministria e Drejtésisé népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Shérbimit t& Provés merr
pérsipér:
i. € koordinojé punén pér ushtrimin e veprimtarisé sé& specialistéve t& Zyrés Vendore t&
Shérbimit t& Provés Gjirokastér t& ngarkuar me ekzekutimin e masave t& shmangies;
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il

iii.

iv.

Vi.

Vii.

Viil.

1X.

xi.

t€ caktoj€ personin pérgjegjés (mbikéqyrés) qé do t& ndjeké ecuriné e trajtimit t& rasteve t&
t€ miturve n€ konflikt me ligjin, pérfitues t& shérbimeve sociale sipas Planit Individual t&
Nevojave;

t€ pércaktojé né bashképunim me personin pérgjegjés qé drejton strukturat sociale né
Bashkiné Tepelené kalendarin € monitorimit t& rasteve;

t€ njoftojé n€ kohé dhe pa vonesé strukturat sociale t& bashkisé pér rastet qé do té trajtohen
dhe aktivitetin qé do t& zhvillohet;

t€ hartojé skemat dhe programet e trajtimit t& rasteve t& t& miturve autoré dhe/ose viktima
dhe familjaréve té tyre;

q¢ n& bashképunim me institucionet/agjencité kompetente t€ zbatojé programet e
keshillimit, ~drejtésis¢ restauruese, ndérmjetésimit dhe programet e tjera
rehabilituese/riintegruese pér t& miturit dhe familjen e tij, t& caktuara nga prokurori né
vendimin e masés sé¢ shmangies;

t& organizojé takime periodike me pérfagésues t&€ institucioneve ligjzbatuese pér
koordinimin e masave né trajtimin e ¢&shtjeve t& t& miturit né konflikt me ligjin;

t€ vendosé né dispozicion listén e punonjésve té Zyrés Vendore t& Shérbimit t& Provés
Gjirokastér qé do t& ndjekin ekzekutimin e masave té€ shmangies;

t& vendosé né dispozicion, né kohé dhe pa vonesg, t& punonjésit t& njésisé pér mbrojtjen e
femijéve dokumentacionin e nevojshém t& t& miturit me géllim koordinimin e veprimeve
pér menaxhimin e rastit;

t€ organizojé€ trajnime t& pérbashkéta me géllim forcimin e kapaciteteve profesionale t&
strukturave t& shérbimeve mbéshtetesé;

t€ miratoj€ protokollet e pérbashkéta t& punés pér zbatimin e késaj Marréveshje.

2. Bashkia Tepelené, népérmjet strukturave t& shérbimeve sociale merr pérsipér:

ii

il.

iii.

iv.

Vi.

t€ vendosé né dispozicion t& institucionit t& shérbimit t& provés ambiente nén administrimin
e saj, me géllim zbatimin e programeve dhe detyrave t& caktuara pér zbatimin e masave t&
' shmangies pér t€ miturit né konflikt me ligjin;

t& sigurojé punonjés t&€ specializuar me profil social, pér t& ndjekur dhe trajtuar t& miturin

me masén e shmangies, viktimén dhe familjen e tij;

t€ pércaktoj€ né bashképunim me pérfaqésuesin e shérbimit t& provés kalendarin e

monitorimit té rasteve;

t€ sigurojé bashképunimin e punonjésit kompetent pér mbrojtjen e fémijéve t& Bashkisé,

me géllim koordinimin e pérpjekjeve pér t& trajtuar t& miturin me masén e shmangies;

t& shqyrtojé me pérparési kérkesat pér shérbime sociale, t€ cilat rezultojné t& munguara

duke i pérfshiré n€ planifikimin e nevojave pér shérbime dhe ngritjen e shérbimeve t& reja

pér t&€ miturit n€ konflikt me ligjin, bazuar né analizén e t& dhénave t& pérftuara né vijimési

t& ké&saj Marréveshje;

t€ sigurojé pjesémarrjen e punonjésve t& shérbimeve mbrojtése né trajnimet e pérbashkéta

me géllim forcimin e kapaciteteve profesionale t& tyre;

Bulevardi “Zog I - r&”, Tirang http://www.drejtesia.gov.al Telefon: + 35542233 591



Vii.

Viii.

ix.

t€ ofrojé shérbimet sociale t& pérkujdesit pér t& miturin né konflikt me ligjin dhe familjes
sé tij kur kjo kérkohet prej tyre;

t&€ kontribuojé dhe t&¢ bashképunojé né zbatimin e programeve dhe aktivitete t& ndryshme
organizuar pér késhillimin, korrigjimin, ndérmjetésimin dhe programe té tjera qé lidhen me
zbatimin e masave t& shmangies;

t& miratojé protokollet e pérbashkéta t& punés pér zbatimin e késaj Marréveshje.

Neni 5
Veprimtarité e pérbashkéta

Palét népérmjet strukturave t& tyre kompetente t& pércaktuara né Nenin 4 t& késaj Marréveshje,
marrin pérsipér té kryejné bashkarisht:

1.

ii.

iii.

iv.

Vi.

Vii.

Viii.

iX.

1.

bashkérendimin né dhénien e informacionit mbi hartimin e raportit t& vlerésimit individual,
programin dhe skemat e veprimtarisé q&€ ndiget pér zbatimin dhe mbikéqyrjen e masés sé
shmangies;

caktimin e modeleve dhe standardeve t& pérgatitjes s& raportit t& vlerésimit individual dhe
metodologjisé s€ punés;

hartimin dhe zbatimin e skemave t& veprimtarisé sé pérbashkét;

planifikimin dhe organizimin e trajnimeve t& pérbashkéta;

hartimin e formularéve dhe raporteve t& vlerésimit t& aktiviteteve dhe shérbimeve q&
ofrohen;

sigurimin € mjeteve teknike t& nevojshme pér zhvillimin e veprimtarive pér zbatimin dhe
mbikéqyrjen e masave té shmangies;

nxitjen dhe marrjen e masave mbi sensibilizimin e publikut dhe edukimin e tij, mbi llojin
dhe procedurat e shérbimeve t& ofruara pér zbatimin e masés sé shmangies;

programimin e takimeve periodike pér shkémbimin e informacionit mbi aktivitetet e
realizuara dhe bashkérendimin e atyre aktiviteteve q& vlerésohen t&¢ nevojshme pér t'u
ndérmarré né t& ardhmen, t& cilat do & jené rrjedhojé e situatave té ndeshura né praktiké;
kryerjes s€ analizave dhe studimeve t& pérbashkéta me géllim nxjerrjen e rekomandimeve
t& karakterit ligjor dhe administrativ dhe vénien e tyre né dispozicion t& paléve, t& cilat do
t€ vlerésojn€ nevojén dhe formén e ndérhyrjeve konkrete bazuar né kompetencat ligjore;
promovimin e modelit t& drejtésisé¢ miqésore me t& miturit né konflikt me ligjin duke
organizuar aktivitete sensibilizuese, argétuese dhe edukative.

Neni 6
Shkémbimi i informacionit

Palét n€ ményré periodike, ¢do 3 (tre) muaj shkémbejné informacion mbi numrin e t& miturve

t€ trajtuar, veprimtarité e realizuara si dhe t& dhénat mbi programet dhe shérbimet e ofruara dhe
ményrén e bashkérendimit té aktiviteteve.

Bulevardi “Zog I - ré”, Tirang http://www.drejtesia.gov.al Telefon: + 35542233 591



y

2. Verifikimin e pérbashkét t& ankesave t& paragitura mbi veprimtaring dhe shérbimet e ofruara;
3. Palét marrin pérsipér t& analizojné veprimtaring e ushtruar duke pérfshiré n& objektin e analizés
edhe t&€ dhéna t& marra nga institucione shtetérore apo organizma té tjeré, me qéllim pérgatitjen e
programeve efektive pér rehabilitimin dhe riintegrimin e t€ miturve.

Neni 7
Kohézgjatja

Kjo Marréveshje lidhet pér njé periudhé 2 (dy) vjecare nga dita e nénshkrimit dhe do t& jeté
efektive pérgjaté kétij afati.

Neni 8
Personat e kontaktit

1. Secila nga palét pércakton njé person kontakti t& cilés/it i drejtohen t&€ gjitha komunikimet,
qofshin verbale apo t& shkruara, si elektronike ashtu dhe t& shtypura né letér. N& castin e
nénshkrimit t& késaj marréveshje personat e kontaktit jané si vijon:

Pér Bashkiné: Znj. Julinda Karteri
Drejtor
Drejtoria Ligjore dhe Shérbimet Organizative
E-mail: karterijulinda@yahoo.com; julinda.karteri@tepelena.gov.al

Pér Ministriné e Drejtésisé: Z. Afrim Mullaj
. Drejtor
Zyra Vendore e Shérbimit t€ Provés Gjirokastér

E-mail: afrim.mullaj@sherbimiproves.gov.al

1]

2. Personat e caktuar né pikén 1 t&€ kétij neni do t€ jené pérgjegjés pér saktésiné e protokolleve,
proces-verbaleve, listave dhe ¢do dokumenti shogérues qé do t& dalé né zbatim t& Marréveshjes.
3. Né rast t& ndryshimit t& njérit nga personat e caktuar n& pikén 1 t&€ kétij neni, Pala e cila
pérfagésohet prej kétij personi do t&€ njoftojé me shkrim palén tjetér nénshkruese brenda 1 (nj€)
jave kalendarike nga data e ndryshimit, t&€ dhé&nat e personit t& ri t&€ kontaktit.
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Neni 9
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin mes paléve zgjidhen me frymén e mirékuptimit dhe me
bisedime ndérmjet tyre.

Neni 10
Dispozita té fundit

1. Palét jan€ t& detyruara t& respektojné kété Marréveshje pér t& gjithé kohézgjatjen e parashikuar
né Nenin 7 t& saj;

2. Kjo marréveshje nuk &shté burim i krijimit t& detyrimeve monetare dhe financiare ndérmjet
Paléve.

3. Cdo palé merr pérsipér t& pérmbushé detyrimet sipas késaj marréveshje pa pretendim financiar
ndaj palés tjetér.

4. Marréveshja mund t& ndryshohet vetém népérmjet nj&é dokumenti me shkrim t& nénshkruar nga
té dyja palét.

5. Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj nga palét dhe hartohet né
4 (katér) kopje t& barazvlefshme né gjuhén shqipe, nga 2 (dy) kopje pér secilén palé.

, PR PER
BASHKINE TEPELENE MINISTRINK E DREJTESISE

KRYETARI MINISTRI
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